
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,919 1,300 5,619

1.기타 교직원보수 5,619 0 5,619

1.교직원대체인건비 5,619 0 5,619

1.기간제교원인건비 5,619 0 5,619

1.기간제교원인건비 5,619 0 5,619
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,809,500원*2명=
5,619,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.직무연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 51,052 47,459 3,593

1.기숙사 관리 31,100 31,100 0

1.기숙사운영 31,100 31,100 0

1.기숙사운영비 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.기숙사직원인건비 29,000 29,000 0

1.무기계약직원인건비 29,000 29,000 0

2.보건관리 11,716 10,119 1,597

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,552 4,047 1,505

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,047 1,047 0

1.학생복지비 1,047 1,047 0

3.보건실운영 3,675 2,900 775

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 2,575 1,800 775
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

193,750원*4종=
775,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 730 0 730

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방교육 강사료 : 

200,000원*1회=
200,000
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2.교육운영비 530 0 530
(성립전_1추)금연글짓기 상품외 4종 구입

 : 106,000원*5종=
530,000

2.학교환경위생관리 6,164 6,072 92

1.먹는물관리 2,504 2,412 92

1.일반수용비 2,504 2,412 92 수질검사료 : 46,000원*2회= 92,000

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,434 1,434 0

2.전기요금 66 66 0

3.방역관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학생복지 8,236 6,240 1,996

1.학생복지운영 8,236 6,240 1,996

1.학생교과서구입 4,636 6,240 -1,604

1.교육운영비 4,636 6,240 -1,604 교과서구입(1학년) : -1,080,000원*1회= -1,080,000

교과서구입(2학년) : -524,000원*1회= -524,000

2.학생교복구입 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)신입생 교복구입 : 300,000원

*12명=
3,600,000

3.기본적 교육활동 42,230 21,354 20,876

1.교과 활동 12,484 10,664 1,820

1.교과활동지원 4,184 2,364 1,820

1.교사용교과서(지도서)구입 164 164 0

1.교육운영비 164 164 0

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 520 520 0

3.순회교사운영 1,820 0 1,820

1.여비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*2명

*30.5회=
1,220,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,200 300 900

1.운영수당 900 0 900 강사수당 : 150,000원*2명*3회= 900,000

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 600 1,500 -900

1.학습준비물 600 1,500 -900 실험실습재료비 : -900,000원*1회= -900,000

5.체육 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

6.예술 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.외국어 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.선택 교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.창의적 체험활동 26,606 6,530 20,076

1.자율활동 13,730 3,730 10,000

1.학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

2.학급교육활동경비 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

3.학생회 리더십 연수 1,280 1,280 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 980 980 0

4.학생회실 설치지원 10,000 0 10,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학생회실 시설정비비 : 

1,000,000원*6종=
6,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학생회실 비품구입비 : 

1,000,000원*4종=
4,000,000

2.현장체험학습활동 10,976 1,400 9,576

1.수학여행 10,976 1,400 9,576

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 9,776 200 9,576
(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행) : 

152,000원*63명=
9,576,000

3.동아리활동 500 0 500

1.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)스포츠클럽활동 간식비 : 

3,000원*55명*2회=
330,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 물품구입비 :

 170,000원*1종=
170,000

4.진로활동 1,400 1,400 0

1.진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.자유학기(년) 활동 3,140 4,160 -1,020

1.자유학기(년)제활동 3,140 4,160 -1,020

1.진로탐색활동 3,140 4,160 -1,020

1.교육운영비 3,140 4,160 -1,020 체험활동 및 재료비 : -1,020,000원*1회= -1,020,000

4.선택적 교육활동 268,643 14,373 254,270

1.방과후학교 운영 11,140 2,940 8,200

1.방과후학교운영 11,140 2,940 8,200

1.특기적성교육 11,140 2,940 8,200

1.운영수당 11,140 2,940 8,200
(성립전_1추)강사료(지자체) : 31,250원*8

명*16시간=
4,000,000

(성립전_1추)강사료(목적) : 30,000원*8명

*10.5시간=
2,520,000
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(성립전_1추)강사료(목적) : 30,000원*8명

*7시간=
1,680,000

2.독서활동 2,433 2,433 0

1.독서활동운영 2,433 2,433 0

1.도서구입 2,033 2,033 0

1.교육운영비 133 133 0

2.도서구입비 1,900 1,900 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 252,070 6,000 246,070

1.교기운영 252,070 6,000 246,070

1.운동부운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.육성종목(중장거리)지원 5,130 0 5,130

1.교육운영비 5,130 0 5,130
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 180,000원

*1교=
180,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,040,000

원*1교=
2,040,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 210,000원*1교= 210,000

3.육성종목(도약)지원 1,710 0 1,710

1.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 60,000원*1

교=
60,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 500,000원

*1교=
500,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 400,000원

*1교=
400,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 680,000원

*1교=
680,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 70,000원*1교= 70,000

4.육성종목(수영)지원 11,970 0 11,970

1.교육운영비 11,970 0 11,970
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,800,000

원*1교=
2,800,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 420,000원

*1교=
420,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

박철 2021년 07월 09일 14시 15분 37초 5 전라북도교육청 전북체육고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 4,760,000

원*1교=
4,760,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 490,000원*1교= 490,000

5.육성종목(체조)지원 11,970 0 11,970

1.교육운영비 11,970 0 11,970
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,800,000

원*1교=
2,800,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 4,760,000

원*1교=
4,760,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 420,000원

*1교=
420,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 490,000원*1교= 490,000

6.육성종목(역도)지원 11,970 0 11,970

1.교육운영비 11,970 0 11,970
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,800,000

원*1교=
2,800,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 420,000원

*1교=
420,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 4,760,000

원*1교=
4,760,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 490,000원*1교= 490,000

7.육성종목(자전거)지원 20,920 0 20,920

1.교육운영비 6,920 0 6,920
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 240,000원

*1교=
240,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,600,000

원*1교=
1,600,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,720,000

원*1교=
2,720,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 280,000원*1교= 280,000

(성립전_1추)출전비(대한자전거연맹) : 

20,000원*4명=
80,000

2.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)장비비(자전거구입비) : 

14,000,000원*1식=
14,000,000

8.육성종목(유도)지원 6,840 0 6,840

1.교육운영비 6,840 0 6,840
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,720,000

원*1교=
2,720,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 240,000원

*1교=
240,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,600,000

원*1교=
1,600,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 280,000원*1교= 280,000
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9.육성종목(레슬링)지원 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 230,000원

*1교=
230,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,360,000

원*1교=
1,360,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 210,000원*1교= 210,000

10.육성종목(근대3종)지원 8,764 0 8,764

1.교육운영비 8,764 0 8,764
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,500,000

원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 680,000원

*1교=
680,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 300,000원

*1교=
300,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,720,000

원*1교=
2,720,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 564,000원*1교= 564,000

11.육성종목(테니스)지원 11,970 0 11,970

1.교육운영비 11,970 0 11,970
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 3,500,000

원*1교=
3,500,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 420,000원

*1교=
420,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,800,000

원*1교=
2,800,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 4,760,000

원*1교=
4,760,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 490,000원*1교= 490,000

12.육성종목(투척)지원 5,130 0 5,130

1.교육운영비 5,130 0 5,130
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 2,040,000

원*1교=
2,040,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 180,000원

*1교=
180,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 210,000원*1교= 210,000

13.육성종목(단거리)지원 3,420 0 3,420

1.교육운영비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 120,000원

*1교=
120,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,360,000

원*1교=
1,360,000
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(성립전_1추)훈련비및출전비 : 800,000원

*1교=
800,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 140,000원*1교= 140,000

14.육성종목(양궁)지원 3,420 0 3,420

1.교육운영비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,000,000

원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 1,360,000

원*1교=
1,360,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 800,000원

*1교=
800,000

(성립전_1추)훈련비및출전비 : 120,000원

*1교=
120,000

(성립전_1추)훈련용품비 : 140,000원*1교= 140,000

15.학교운동부지도자인건비 124,156 0 124,156

1.기간제직원인건비 111,960 0 111,960
(성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*8명*6

월=
93,360,000

(성립전_1추)근속수당 : 196,660원*3명*6

월=
3,540,000

(성립전_1추)가족수당 : 46,660원*3명*6월

=
840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*6

명=
3,300,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*8명*6월= 6,720,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*7명= 4,200,000

2.기간제직원법정부담금 12,196 0 12,196
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 254,080

원*8명*6월=
12,196,000

16.청소년바른성장지원사업운영 8,200 0 8,200

1.학생복지비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)체형분석비 : 15,000원*280명

=
4,200,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)장비비 : 4,000,000원*1대= 4,000,000

17.육성종목지도자여비 6,000 0 6,000

1.여비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(투척)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(투척)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(체조)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(체조)지도자여비 : 500,000

원*1교=
500,000

(성립전_1추)(근대3종)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(근대3종)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(레슬링)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000
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(성립전_1추)(레슬링)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(단거리)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(단거리)지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(수영)지도자여비 : 250,000

원*1교=
250,000

(성립전_1추)(수영)지도자여비 : 250,000

원*1교=
250,000

(성립전_1추)(역도)지도자여비 : 250,000

원*1교=
250,000

(성립전_1추)(역도)지도자여비 : 250,000

원*1교=
250,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.문학기행(학교자율선택과제) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 9,516 11,536 -2,020

1.교무업무 운영 2,000 2,000 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교육과정평가 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,316 1,136 180

1.학생생활상담지도 180 0 180

1.상담실운영비 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)마음치유 프로그램 운영비 : 

20,000원*9명=
180,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력전담기구운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 336 336 0
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1.안전교육 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.학습지원실 운영 6,200 8,400 -2,200

1.정보화실운영 6,200 8,400 -2,200

1.학교정보화지원 6,200 8,400 -2,200

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 0 2,200 -2,200 노트북및컴퓨터구입 : -1,200,000원*1대= -1,200,000

원격수업활용 기자재 구입 : -1,000,000원

*1종=
-1,000,000

6.학교 일반운영 68,708 55,165 13,543

1.학교기관 운영 8,170 8,170 0

1.부서기본운영 8,170 8,170 0

1.교장실운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.교무부운영 8,020 8,020 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 3,840 3,840 0

3.일반업무추진비 580 580 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 59,538 45,995 13,543

1.학교시설장비유지 59,538 45,995 13,543

1.공공요금및제세공과금 31,123 31,380 -257

1.전기요금 21,343 21,600 -257 전기요금 : -257,000원*1회= -257,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 3,780 3,780 0

2.시설관리용역 23,200 10,900 12,300

1.무기계약직원인건비 10,000 10,000 0

2.일반수용비 13,200 900 12,300 본관동 청소용역비 : 12,300,000원*1회= 12,300,000
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3.시설일반관리 5,215 3,715 1,500

1.일반수용비 5,215 3,715 1,500 소규모수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 447,568 151,687 295,881

박철 2021년 07월 09일 14시 15분 37초 11 전라북도교육청 전북체육고등학교


